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DRA MARIANA BENITEZ

INSTITUTO NACIONAL DEL CANCER, JEFA DPTO DE FARMACIA

La adquisicion de medicamentos oncoldgicos se justifica por la necesidad de tratar eficazmente el
tratamiento del cancer. Estos medicamentos han demostrado ser fundamentales en el tratamiento a su
alta eficacia en la supervivencia de los pacientes. Ademds, todos los medicamentos propuestos cumplen
con las normativas de salud vigentes. El proceso de adquisicidn se llevard a cabo conforme a los
procedimientos establecidos por nuestra institucién, asegurando transparencia y equidad en la seleccién
de proveedores.

e Carboplatino 150 mg.: Medicamento que se usa para el tratamiento del cédncer de ovario en
estadio avanzado que no se ha tratado o que volvié después del tratamiento con otros
medicamentos contra el cancer.

e Degarelix 80 y 120 mg.: Pertenece a una clase de medicamentos llamados antagonistas de los
receptores de la hormona liberadora de gonadotropina (GnRH). Su accién consiste en disminuir
la cantidad de testosterona (una hormona masculina) producida por el organismo. Esto puede
retrasar o detener la propagacidn de las células del cancer de préstata que necesitan testosterona
para crecer.

e Etoposide 100mg.: se usa en combinacién con otros medicamentos para tratar el cancer de
testiculos que no haya mejorado o que haya empeorado después del tratamiento con otros
medicamentos o radioterapia.

e Gemcitabina 200mg.: esta indicada en el tratamiento del cancer de vejiga localmente avanzado o
metastdsico, en combinacidn con cisplatino. Gemcitabina estd indicada en el tratamiento de
pacientes con adenocarcinoma de pancreas localmente avanzado o metastésico.

e Tamoxifeno 20 mg.: se usa principalmente para tratar el cancer de seno con receptores de
hormonas positivos (cancer de seno con células que tienen receptores de estrégeno y/o
progesterona). El raloxifeno se usa principalmente para prevenir y tratar la osteoporosis (huesos
muy débiles) en mujeres posmenopausicas.
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